
 

Pubbicato il 03/08/2022  Pag. 1 di 1 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 164 E SS. E 
180 E SS. DEL D.L.GS. N. 59/2016 E SS.MM. E II., DEL NUOVO OSPEDALE DELLA 
SPEZIA IN LOCALITA’ FELETTINO CUP D49H09000290008 – CIG 9194678850 
 

AVVISO DI PROROGA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
In relazione al bando di gara pubblicato sulla GUUE 2022/S 081-219811 in data 26 aprile 

2022 e in data 29 aprile 2022 sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

49 relativo alla gara in oggetto, si comunica che a seguito della Determinazione 

dell’Amministratore Unico di IRE prot. 6169 del 3 agosto 2022, allegata, sono stati prorogati i 

seguenti termini: 

- data di ricezione delle richieste di chiarimenti: 25 ottobre 2022 alle ore 16:00 

anziché 8 settembre 2022 alle ore 16:00; 

- data di presentazione delle offerte: 14 novembre 2022 alle ore 14:30 anziché 29 

settembre 2022 alle ore 11:00;  

- data della prima seduta pubblica: 15 novembre 2022 alle ore 10:30 anziché 30 

settembre 2022 alle ore 09:30. 

Gli atti di gara rettificati sono in corso di pubblicazione. 

 
f.to iI RUP 

Ing. Maria Elisabetta Grassi 
 



 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: BIC - Incubatore di Savona Ex Palazzina OMSAV, Area Portuale, 17100 Savona 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0108403252 

segreteriaAU@ireliguria.it 
 

 

Classif.: CONC NOF 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE 

DI APPROVAZIONE DELLA PROROGA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE DELLA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, 

COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 164 E SS. E 180 E SS. DEL D.L.GS. N. 

59/2016 E SS.MM. E II., DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SPEZIA IN LOCALITA’ FELETTINO 

CUP D49H09000290008 – CIG 9194678850 

 

Premesso che: 

a) in data 21 aprile 2022 sono stati approvati con determinazione prot. n. 3207 gli atti di gara 

della procedura in oggetto; 

b) in data 26 aprile 2022 è stato pubblicato il bando di gara sulla GUUE n. 2022/S 081-219811 

e in data 29 aprile 2022 sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 49; 

c) la data di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma di e-procurement 

SINTEL è prevista per il giorno 29 settembre 2022 alle ore 11:00; 

Considerato che è pervenuta una pluralità di richieste di proroga basate su motivazioni esogene 

all’assetto organizzativo degli operatori economici richiedenti, in quanto legate a profili organizzativi 

dei terzi loro interlocutori, e che risultano oggettivamente convergenti rispetto alle difficoltà incontrate 

dagli operatori a presentare l’offerta nei tempi preventivamente stabiliti; 

Considerato, altresì, che la legge di gara ha fatto obbligo agli operatori economici, per poter 

presentare offerta, di espletare una visita dei luoghi interessati dall'esecuzione dei lavori e che le 

richieste di proroga di cui sopra sono anche pervenute da operatori economici che, dagli atti in 

possesso della Stazione Appaltante, risultano aver effettuato detto sopralluogo; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla proroga del termine per la presentazione delle offerte 

al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile degli operatori economici che hanno 

effettuato il sopralluogo obbligatorio già prescritto nella legge di gara; 

Per quanto sopra premesso e considerato 

 

 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0006169.INTERNA.03-08-2022



 

Pag. 2 di 3 

   

  

 

IL RUP PROPONE 

per le motivazioni sopra indicate, di modificare il termine per la presentazione delle offerte e 

conseguentemente di modificare le date indicate negli atti di gara come di seguito riportato: 

- data di ricezione delle richieste di chiarimenti: 25 ottobre 2022 alle ore 16:00 anziché 8 

settembre 2022 alle ore 16:00; 

- data di presentazione delle offerte: 14 novembre 2022 alle ore 14:30 anziché 29 settembre 

2022 alle ore 11:00;  

- data della prima seduta pubblica: 15 novembre 2022 alle ore 10:30 anziché 30 settembre 

2022 alle ore 09:30. 

e,  al fine di assicurare la par condicio tra operatori economici sulla base delle condizioni inizialmente 

stabilite dalla documentazione di gara, di riservare la proroga dei termini sopra indicati ai soli 

operatori che hanno effettuato, tramite i soggetti consentiti dalla lex specialis, il sopralluogo 

obbligatorio già prescritto nella legge di gara. 

ing. Maria Elisabetta Grassi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

L’Amministratore unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

vista la proposta del RUP, per le motivazioni di cui in premessa 

DETERMINA 

1. di modificare, per le motivazioni in premessa che si intendono qui integralmente riportate, i 

seguenti termini della procedura in oggetto: 

- data di ricezione delle richieste di chiarimenti: 25 ottobre 2022 alle ore 16:00 anziché 8 

settembre 2022 alle ore 16:00; 

- data di presentazione delle offerte: 14 novembre 2022 alle ore 14:30 anziché 29 

settembre 2022 alle ore 11:00;  

- data della prima seduta pubblica: 15 novembre 2022 alle ore 10:30 anziché 30 

settembre 2022 alle ore 09:30. 

2. per le motivazioni in premessa che si intendono qui integralmente riportate, che la proroga 

dei termini di cui al precedente punto 1 è riservata ai soli operatori che hanno effettuato, 



 

Pag. 3 di 3 

   

  

 

tramite i soggetti consentiti dalla lex specialis, il sopralluogo obbligatorio già prescritto nella 

legge di gara;  

3. di pubblicare apposito avviso GUUE e GURI, provvedendo altresì alla pubblicazione degli 

atti rettificati sul sito della stazione appaltante, sulla piattaforma di e-procurement SINTEL e 

sul sito dell’osservatorio regionale dei contratti pubblici oltreché per estratto sui quotidiani, ai 

sensi di legge; 

4. di dare mandato al RUP e agli Uffici competenti, per quanto necessario, ai fini della 

pubblicazione. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2022-08-03T16:43:15+0200
	Maria Elisabetta Grassi




